
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� 
�� � ���	� 


����	����
�� � 
� �� �������� �� 
�
�

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 21/12/2023

PROCESSO Nº SEI-300001/001614/2023 - R AT I F I C O o ato de Ine-
xigibilidade de Licitação, em conformidade com o Art. 26 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, alterada pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, em
favor da empresa Águas do Rio 4 SPE S.A, no valor estimado de R$
10.800,00 (três mil reais), com fulcro no Inciso I do Art. 25, do mesmo
diploma legal, nos termos da autorização do Coordenador de Convê-
nios, autoridade ordenadora de despesa.

Id: 2535498

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 22/12/2023

PROCESSO N° SEI-300001/001590/2023 - RATIFICO o ato de Dis-
pensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº
8.666/93, alterada pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, em favor da
empresa Light Serviços de Eletricidade, no valor estimado de R$
3.600,00 (três mil seiscentos reais), com fulcro no inciso XXII do art.
24, do mesmo diploma legal, nos termos da autorização do Coorde-
nador de Convênios, autoridade ordenadora de despesas.

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 22/12/2023

PROCESSO N° SEI-300001/001590/2023 - A U TO R I Z O a presente
Despesas com prestação de serviços com fornecimento de energia
elétrica do Estádio de Atletismo Célio de Barros, sob gestão desta
SEEL, no valor total estimado de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos
reais), com fulcro no inciso XXII do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações, em favor da empresa Light Serviços de Eletricidade
S/A., que correrá através do Programa de Trabalho
17010.27.122.0002.8021, Natureza de Despesa 339039-11 e Fonte de
Recursos 1.500.100.

Id: 2535337

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 22.12.2023

PROCESSO Nº SEI-300001/002043/2023 - Nos termos da Lei nº
10.520/02, art. 4º, XXI - HOMOLOGO a licitação, modalidade Pregão
Eletrônico SEEL nº 001/2023, referente à aquisição de materiais de
piscina para atender a demanda da Secretaria de Estado Esporte e
Lazer (SEEL) nos Aparelhos Desportivos do Parque Aquático Júlio
Delamare e do Complexo Esportivo Caio Martins, homologo, os lotes
01 e 02 objeto do certame em favor da empresa GLOBAL 233 CO-
MERCIAL LTDA (07.476.343/0001-76), pelos valores de R$
229.000,00 (duzentos e vinte e nove mil reais) para o lote 01 e de R$
78.199,98 (setenta e oito mil cento e noventa e nove reais e noventa
e oito centavos) para o lote 02.

Id: 2535376

Secretaria de Estado de Turismo

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
COMPANHIA DE TURISMO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 21/12/2023

*PROCESSO Nº SEI-050002/000114/2021 - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o Art. 30, da Lei nº
13.303/2016, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), em favor da
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, relativo às
publicações de matérias no Diário Oficial.
*Omitido no D.O. de 26/12/2023.

Id: 2535443

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 21.12.2023

PROCESSO Nº SEI-390002/003934/2023 - AUTORIZO, sem ônus pa-
ra o Estado, com base no art. 1º do Decreto nº 44.251, de
17.06.2013.

Id: 2535122

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 21.12.2023

PROCESSO Nº SEI-390002/0003905/2023 - A U TO R I Z O , sem ônus
para o Estado, com base no art. 1º do Decreto nº 44.251, de
17.06.2013.

Id: 2535123

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 22/12/2023

PROCESSO Nº SEI-390003/000276/2023 - Vinculação de Placa Par-
ticular - MARINHA DO BRASIL. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto
nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-390003/000277/2023 - Vinculação de Placa Par-
ticular - MARINHA DO BRASIL. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto
nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2535327

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.149
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

ALTERA A PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 846,
DE 23 DE ABRIL DE 2021, QUE INSTITUI O
COMITÊ PERMANENTE DO PLANO ESTRATÉ-
GICO E DIRETOR DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PEDTIC - DO
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - PRODERJ.

O PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I, III e V do
art. 73 do Regimento Interno do PRODERJ, aprovado pelo Decreto
n.º 48.091, de 19 de maio de 2022, e o Decreto n.° 47.278, de 17 de
setembro de 2020, e tendo em vista o constante dos autos do Pro-
cesso nº SEI-150016/000434/2021, e
CONSIDERANDO:
- a Portaria PRODERJ/PRE n.° 825, de 26 de fevereiro de 2021, que
normatiza o Plano Estratégico e Diretor de Tecnologia da Informação
e Comunicação -PEDTIC, e prevê, no art. 5º do Anexo C, sobre a
necessidade de criação de Comitês Permanentes do PEDTIC para os
órgãos e entidades estaduais,

- a Portaria PRODERJ/PRE n.° 846, de 23 de abril de 2021, que ins-
titui o Comitê Permanente do Plano Estratégico e Diretor de Tecno-
logia da Informação e Comunicação - PEDTIC - do Centro de Tec-
nologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro -
PRODERJ, e

- a justificativa apresentada e ratificada pelos setores competentes
acerca da necessidade de substituição de membro do Comitê Perma-
nente do PEDTIC desta autarquia;

R E S O LV E :
Art. 1º - O inciso VI do art. 3º da Portaria PRODERJ/PRE n° 846, de
23 de abril de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

"VI - Representante da atividade fim da Autarquia (área téc-
nica): Daniel Luzente de Lima, ID. Funcional n° 4349885-0;"
(NR).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 2023

FLÁVIO SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA
Presidente Id: 2535401

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 516 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 002/2023, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA ANTIGA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E CIDADES - SEIC, ATUAL SECRETA-
RIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS - SEIOP E A SOCIEDADE
EMPRESÁRIA STATLED BRASIL CONSTRU-
TORA E PARTICIPAÇÕES S.A.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000675/2022, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 002/2023, que tem por
objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E A EXECUÇÃO DE
OBRAS DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO E DRENAGEM PLUVIAL
DE LOGRADOUROS PÚBLICOS DO BAIRRO VALVERDE - NOVA
IGUAÇU/RJ", Processo Administrativo nº SEI-330018/000675/2022.

G E S TO R :
Giselle Gonçalves da Fonseca, ID. Funcional nº 5141791-0.

Suplente:
Marcelo Furtado Mieiro, ID. Funcional nº 5129616-0.

FISCAIS TÉCNICOS:
Sayonara Maria Cabral, ID. Funcional nº 5141893-2; e
Juliana Santos do Rego Barros, ID. Funcional nº 5145201-4.

Suplentes:
Maurício José Feó, ID. Funcional nº 5144507-7;
Nicholas Tavares Beça Moutinho, ID. Funcional nº 5141765-0;
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto, ID. Funcional nº 5142384-7; e
Arlindo Basílio dos Santos Filho, ID. Funcional nº 5141766-9.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
Rejane Vasconcelos Cristino, ID. Funcional nº 5139453-7.

Suplentes:
Juliana Ferreira Gazolla, ID. Funcional nº 5109722-2; e
Maria Carolina Vila Verde, ID. Funcional nº 5137966-0.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 22 de dezembro de 2023.

Rio de Janeiro, 26 de dezembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP

Id: 2535704

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

MF/CNPJ 42.411.249/0001-30
JUCERJA/NIRE 33 3 00082824

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Processo SEI-330030/000274/2023

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA NA EM-
PRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-
EMOP-RJ EM DEZENOVE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS, ÀS DEZ HORAS.

I - DATA, HORA E LOCAL: Em dezenove de dezembro de dois mil e
vinte e três, às dez horas, II - MESA DOS TRABALHOS: PRESIDEN-
TE: Luciana da Costa Martins De Almeida, SECRETÁRIA: Larissa
Martins Martins; III - QUORUM DE INSTALAÇÃO: Presente o acio-
nista detentor da totalidade do Capital Social, Luciana da Costa Mar-
tins de Almeida, credenciado pelo Ofício GG nº 452/2023, de 18/ 12/
2023: IV - CONVOCAÇÃO: realizada nos termos do art. 124, da Lei
n° 6.404, de 15 de dezembro de 1976; V - ORDEM DO DIA: a) Aná-
lise e provação das Contas e respectivas Demonstrações Financeiras
dos Exercícios de 2019, 2020 e 2021; b) Eleição de Membros do
Conselho de Administração; c) Destituição dos membros efetivos e
suplentes do Conselho Fiscal eleitos em complementação de mandato
na Assembleia Geral Extraordinária de 24 de janeiro de 2022; d) Elei-
ção dos Membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal; e e) Fi-
xação dos membros efetivos do Conselho Fiscal e dos membros do
Conselho de Administração.VI - DELIBERAÇÕES: 1) Pela aprovação
do Relatório de Gestão, Balanço Patrimonial e Demonstrações Finan-
ceiras do exercício social encerrado encerrado em 31 (trinta e um) de
dezembro de 2019 (dois mil e dezenove), acompanhados da Nota
Técnica nº 01 do Conselho Fiscal, com manifestação do Conselho de
Administração em ato conjunto nesta Assembleia, configurando RE-
GULARIDADE COM RESSALVAS, DETERMINAÇÕES E RECOMEN-
DAÇÕES conforme processo SEI 170002/0000879/2020; Pela aprova-
ção do Relatório de Gestão, Balanço Patrimonial e Demonstrações Fi-
nanceiras do exercício social encerrado em 31 (trinta e um) de de-
zembro de 2020 (dois mil e vinte), da Nota Técnica nº 01 do Con-
selho Fiscal, com manifestação do Conselho de Administração em ato
conjunto nesta Assembleia, configurando REGULARIDADE COM RES-
SALVAS, DETERMINAÇÕES E RECOMENDAÇÕES conforme proces-
so SEI 170002/001024/2021; Pela aprovação do Relatório de Gestão,
Balanço Patrimonial e Demonstrações Financeiras do exercício social
encerrado em 31 (trinta e um) de dezembro de 2021 (dois mil e vinte
e um), acompanhados, da Nota Técnica nº 01 do Conselho Fiscal,
com manifestação do Conselho de Administração em ato conjunto
nesta Assembleia, configurando REGULARIDADE COM RESSALVAS,
DETERMINAÇÕES E RECOMENDAÇÕES conforme processo SEI
170002/0000426/2021; 2) Pela eleição, para mandato de dois anos, a
contar desta data e término em dezenove de dezembro de dois mil e
vinte e cinco, dos seguintes membros do Conselho de Administração:
ANA CRISTINA SOARES DAMY DOS SANTOS, portadora da Car-
teira de Identidade nº 127089 OAB/RJ, CPF nº 080.837.047-25, bra-
sileira, casada, advogada, residente e domiciliada na Rua Amilcar de
Castro, n° 40/ Apto.1204, Jacarepaguá, Rio de Janeiro-RJ, CEP:
22775-053, representante indicada pela Secretaria de Estado de In-
fraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, conforme processo SEI
170002/000598/2023; RUBENS ANTONIO ALBUQUERQUE JUNIOR,
portador da Carteira de Identidade nº 128899 OAB/RJ, CPF nº
598.549.282-68, brasileiro, casado, advogado, residente e domiciliado
na Rua Professor Coutinho Fróis, n° 290/ Bloco 01 - Apto. 203, Barra
da Tijuca, Rio de Janeiro-RJ, CEP: 22620-360, representante indicado
pela Secretaria de Estado da Casa Civil - SECG, conforme processo
SEI 150001/026698/2023; e ADILSON DE FARIA MACIEL, portador
da Carteira de Identidade nº 096733464 IFP/RJ, CPF nº 021.896.187-
11, brasileiro, casado, advogado, residente e domiciliado na Rua Ar-
cozelo, n° 365/ Apto.101, Jardim Iguaçu, Nova Iguaçu-RJ, CEP:
26282-030, indicado pela Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestão - SEPLAG, conforme processo SEI-120001/ 004530/2022; res-
guardada a prerrogativa art. 25, § 4°, parte final, do Decreto Estadual
n° 46.188, de 6 de dezembro de 2017 c/c o art. 13, V, do Estatuto
Social, para todos os membros. Pela Eleição, em recondução de man-
dato, pelo período de dois anos, a contar desta data e término em
dezenove de dezembro de dois mil e vinte e cinco, dos seguintes
membros do Conselho de Administração: RICARDO LESSA CARRA-
ZEDO, portador da Carteira de Identidade nº 00533602960 DE-
TRAN/RJ, CREA/RJ nº 1981104250, CPF nº 504.835.877-53, brasilei-
ro, casado, engenheiro, residente e domiciliado na Rua Mário Agos-
tinelli, n° 50 - Bloco 02/ Apto.808, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro-RJ,
CEP: 22775-046, representante independente indicado pelo Governa-
dor do Estado do Rio de Janeiro, conforme processo SEI-
170002/000944/2022; e JOSÉ EMYGDIO DE OLIVEIRA FILHO, ID
Funcional nº 2852905-7, portador da Carteira de Identidade nº
2681936 IFP, CPF nº 370.106.467-91, brasileiro, casado, engenheiro,
residente e domiciliado na Rua da Emancipação, n° 37 - Apto.201,
São Cristóvão, Rio de Janeiro-RJ, CEP: 20910-080, representante
eleito pelos empregados, conforme processo SEI-170002/002157/2022;
resguardada a prerrogativa art. 25, § 4°, parte final, do Decreto Es-
tadual n° 46.188, de 6 de dezembro de 2017 c/c o art. 13, V, do Es-
tatuto Social, para todos os membros; 3) Pela destituição dos mem-
bros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal eleitos em complemen-
tação de mandato na Assembleia Geral Extraordinária de 24 de ja-
neiro de 2022; 5) Pela eleição dos seguintes membros para o Con-
selho Fiscal, para mandato de dois anos, a contar desta data e tér-
mino em dezenove de dezembro de dois mil e vinte e cinco, nos ter-
mos do art. 53, do Estatuto Social, resguardada a prerrogativa do art.
25, § 4°, parte final, do Decreto Estadual n° 46.188, de 6 de dezem-
bro de 2017 c/c o art. 13, VI, do Estatuto Social: MEMBROS TITU-
LARES: 1) VIVIANE BATISTA CARVALHO DA SILVA, portadora da
Carteira de Identidade nº 21450647-9 DETRAN/RJ, CPF nº
117.233.347-58, brasileira, solteira, administradora, residente e domi-
ciliado na Rua Doutor Nilo Peçanha, n° 90/ Apto. 703, Ingá, Niterói -
RJ, CEP: 24.210-260, indicada pela Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Gestão - SEPLAG, conforme processo SEI-
170002/000600/2023; e 2) PEDRO BASTOS CARNEIRO DA CUNHA,
portador da Carteira de Identidade n° 22435995-0 DETRAN/RJ, CPF
n° 119.084.237-81, brasileiro, casado, Analista em Finanças Públicas,
residente e domiciliado na Rua Gonzaga Bastos, n° 28/ Apto. 104, Vi-
la Isabel, Rio de Janeiro- RJ, CEP: 20541-000, indicado pela Secre-
taria de Estado de Fazenda - SEFAZ, conforme processo SEI-
170002/000602/2023; MEMBROS SUPLENTES: 1) JOÃO ROBERTO
CARDOSO, portador da Carteira de Identidade nº 23321431-8
SSP/SP, CPF nº 247.538.978-85, brasileiro, solteiro, Tecnólogo em
Processos Gerenciais, residente e domiciliado na Rua Dom Carlos, n°
19/ Casa 02, Vasco da Gama, Rio de Janeiro-RJ, CEP: 20.921-050,
indicado pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SE-
PLAG, conforme processo SEI-170002/000600/2023; e 2) DIANA CA-
BRAL SIQUEIRA, portadora da Carteira de Identidade n° 10805111-1
DETRAN/RJ, CPF n° 090.060.257-04, brasileira, solteira, Analista em
Finanças Públicas, residente e domiciliada na Travessa Santa Marga-
rida, n° 24/ Apto. 201, Copacabana, Rio de Janeiro- RJ, CEP: 22031-
120, indicada pela Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ, con-
forme processo SEI-170002/000602/2023. VII - ENCERRAMENTO E
APROVAÇÃO DA ATA: Nada mais havendo a tratar, o Presidente en-
cerrou os trabalhos e mandou lavrar a presente ata que, lida e acha-
da conforme, é por ele assinada e por mim, que a lavrei. lavrei a pre-
sente Ata. A presente é cópia fiel da Ata lavrada no livro de Atas de
Assembleias Gerais nº 01.

LUCIANA DA COSTA MARTINS DE ALMEIDA
Presidente e Representante do Estado do Rio de Janeiro

LARISSA MARTINS MARTINS
Secretária Id: 2535380

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL

DESPACHO DO DIRETOR
DE 20/12/2023

PROCESSO nº SEI-330031/000059/2023 - CAMILA DA SILVA BATIS-
TA, Geólogo, ID. Funcional nº 50179110. Período base de 01/10/2013
a 29/09/2023. CONCEDO 06 (seis) meses de Licença Prêmio, tornan-
do sem efeito a publicação no D.O de 29/10/2018.

Id: 2535448

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO S DO PRESIDENTE
DE 15.12.2023

CESSA, com validade a contar de 16/08/2023, a nomeação do En-
genheiro Fiscal: DORIEL DA FONSECA GOMES da (2ª ROC) - ma-
trícula nº 13/71021-0, ID. Funcional nº 4373484-7. Processo nº SEI-E-
160002/000258/2022.

DESIGNA, a contar de 16/08/2023, o engenheiro LEONARDO DU-
QUE DE SOUZA, ID. Funcional nº 5142871-7, como fiscal, à pres-
tação de serviços ao objeto do Processo Administrativo nº E-

oprelo.ioerj.com.br

revistaoprelo


		2023-12-27T05:34:34-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




